1254, junio. Puente la Reina.

Los alcaldes nombrados por el rey sentencian sobre los pagos abusivos exigidos por el rey al Burgo de San Cernin.

AMP, nº 24 A y B (perg. con 12 sellos pendientes, 420+70x320 mm.).
Publ. LACARRA-M. DUQUE, Fuero de Pamplona, nº 28.

Sapien totz aquels qui esta present carta veiran et oiran que nos, les alcaldes qui esleitz emes per iuiar les forces per nostre /² noble seinnor don Tibalt rei de Navarra et comte palazin de Campainna et de Bria, sabudament el Borc de Sant Cernin de /³ Pampalona don Johan Matheu del Trillar et don Esteuen d'Esparça et en Estela don Johan Sanchez et don Martin Rossel, et en Sangossa don /⁴ Arnalt l'alcalde et don Andreu don Folques et en Olit don Garcia Cathaloinna et don Dominguo d'Aluira et Els Arcs don Martin Abbat l'alcalde /⁵ et don Pere Guillem lo mege et el Pont de la Reina don Pere Santz gendre de don Johan Helies et don Lop Ortitz gendre de don Andreu de la Vit. /⁶ Oditz les clams que don Bon Macip et don Johan Marcoles procuradors del conseil del Borc de Sant Cernin de Pampalona fazien de força /⁷ que lo noble rei don Tibalt qui fo les auia feita de la mala tolta de Mayer que les fazia prendre en Mayer et en Lecumberri /⁸ sabudament .VII. soltz de morlans et .III. soltz de sanchetz per trossel et non deuien peitar for .XX. sanchetz solament per trossel, /⁹ et dels altres auers per aquela razon, la qual mala tolta els mostraren per moltz bons omes de Mayer et d'altres locs que lo rei /¹⁰ don Sancho qui iaz a Ronçauals lur meti en Mayer. Et mostraren que lo rei don Tibalt qui fu los quita la deuantdita mala /¹¹ tolta et apres la hy torna. E odides les defensions de don Nicholau e de don Lop de Larruz, razonadors del rei, e prises les /¹² testimoniances ab iura sobre santz diligenment, nos les sobrescriutz alcaldes agut cosseil iuiames que lo rei don San/¹³cho qui iaz a Ronceuals et lo rei don Tibalt qui fu les firen força, car les fazien peitar la deuantdita mala tolta. /¹⁴ E donames per iudici que nunca d'aqui adenant non peitien mala tolta en Mayer ni en Lecumberri en nengun altre loc /¹⁵ per razon de la deuantdita mala tolta. Et que non paguien for .XX. sanchetz per trossel assi com lo dreit peage /¹⁶ ancian era, et que non peitien nengun morlan. Et dels auers que peage deuien peitar assi com lo dreit peage ancian /¹⁷ era que peitien. Et d'aqui adenant que nengun rei ni nengun omne per razon del rei non les fazis peitar /¹⁸ la deuantdita mala tolta. Et per mayor firmeza et en testimoniança de tot aquo, nos les sobreditz alcaldes auem /¹⁹ mis nostres sayels pendentz en esta carta. Facta carta el Pont de la Reina, in era. .M^a.CC^a. /²⁰ .LXXX^a.II^a. el mes de juin. Ramon Guillem me scripsit notari iurat del Borc de San Cernin de Pampalona.